
 

 SmTSDR - Compte rendu réunion du 29/07/2022 1/4 

 

C o n s e i l  S y n d i c a l  

 

S é a n c e  d u  v e n d r e d i  2 9  j u i l l e t  2 0 2 2  

 

C o m p t e - R e n d u  d e  r é u n i o n  

e t  P r o c è s - V e r b a l  d e s  d é c i s i o n s  

 

 

L’an deux mille vingt-deux, le 29 juillet, le comité syndical, dûment convoqué, s’est assemblé au nombre prescrit par la loi 
à la salle du conseil municipal de la mairie de Belmont sur Rance, sous la présidence de Monsieur LABORIE Christophe 
 
Présents : LABORIE Christophe, RIVEMALE Patrick, MARITAN Bernard, ALIES Monique, CRASSOUS Jean-Luc, DAVID 
Sébastien, FONTANILLES Michelle, MARQUES Joël, AURIOL Daniel, CAILLIAU Christiane, DESOTEUX Marc 
Délégué absent ayant donné procuration : ASSIE Gilbert procuration à MARQUES Joël 
 
A été nommé secrétaire de séance : DAVID Sébastien 
 

 Rappel de l’ordre du jour : 

 
 Approbation du compte-rendu du conseil syndical du 5 mai 2022 

 Délibération autorisant la signature d’une convention quadripartite entre le SmTSDR, l’Agence de l’Eau Adour-

Garonne, la Direction Régionale de l’Alimentation, de l’Agriculture et de la Forêt (DRAAF Occitanie) et le lycée La Cazotte 

 Délibération approuvant le Programme d’Actions de Prévention des Inondations (PAPI Complet 2023-2028) sur le 

bassin versant Tarn-Sorgues-Dourdou-Rance. 

 Création d’un emploi non permanent pour faire face à un besoin lié à  un accroissement temporaire d’activité (en 
application de l’article 332-23-1° du code général de la fonction publique) 

 

 Approbation du compte rendu du conseil syndical du 5 mai 2022 

(12 POUR / 0 CONTRE / 0 ABS) 

 Délibération autorisant la signature d’une convention quadripartite entre le SmTSDR, l’Agence de l’Eau Adour-

Garonne, la Direction Régionale de l’Alimentation, de l’Agriculture et de la Forêt (DRAAF Occitanie) et le lycée La 

Cazotte 

Le comité syndical, à l’unanimité, après avoir délibéré, 
 
Vu les statuts du syndicat mixte et notamment ses compétences relatives à la gestion équilibrée et durable de la 
ressource en eau et des milieux aquatiques, en particulier pour animer et assurer la concertation dans le domaine de la 
gestion et de la protection de la ressource en eau et des milieux aquatique ; 
 
Vu la délibération DCS-032-2021 en date du 14 décembre 2021 engageant la procédure d’élaboration d’un Contrat de 
Rivière sur le territoire du bassin de gestion Tarn-Sorgues-Dourdou-Rance, 
Vu le projet de convention ci-annexé avec l’Établissement Public Local d’Enseignement et de Formation Professionnelle 
Agricole de La Cazotte (EPLEFPA La Cazotte), La Direction Régionale de l’Alimentation, de l’Agriculture de la Foret 
Occitanie (DRAAF Occitanie), l’Agence de l’eau Adour-Garonne (AEAG) et le syndicat mixte de bassin versant Tarn-
Sorgues-Dourdou-Rance (SmTSDR), concernant la définition préalable de leur coopération pour le développement 
opérationnel de l’agroécologie à l’échelle locale de l’EPLEFPA, sur le sous bassin hydrographique Tarn-Sorgues-Dourdou-
Rance, 
 
- APPROUVE la convention de partenariat telle que présentée, 
- AUTORISE le Président à signer toutes pièces se rapportant à cette opération, en particulier la convention. 
 

 (12 POUR / 0 CONTRE / 0 ABS) 



 

 SmTSDR - Compte rendu réunion du 29/07/2022 2/4 

 

 Délibération approuvant le Programme d’Actions de Prévention des Inondations (PAPI Complet 2023-2028) sur 

le bassin versant Tarn-Sorgues-Dourdou-Rance. 

Le Sm TSDR s’est engagé, par délibération DCS-032-2021 du 14 décembre 2021, dans l’élaboration du Programme 

d’Actions de Prévention des Inondations du bassin versant Tarn-Sorgues-Dourdou-Rance PAPI complet.  

Après une large phase de concertation avec les différents acteurs locaux , ayant notamment permis d’échanger sur le 

bilan du PAPI d’Intention (2018-2021), l’identification des enjeux et objectifs , le diagnostic du territoire et la définition 

d’une stratégie combinant gestion des milieux aquatiques et prévention des inondations ; le programme d’actions de 

prévention des inondations au stade PAPI Complet est aujourd’hui en mesure d’être validé.  

Le dépôt du dossier PAPI Complet TSDR 2023-2028 auprès des services de l’État s’effectuera à la date du 1er août 2022. 

Ce programme est planifié sur une durée de 6 ans à compter de la labellisation. 

Le Président détaille au comité syndical le programme d’actions dont le coût total prévisionnel (toutes maîtrises 

d’ouvrages confondues) est évalué à  5 254 800 €. Ce coût global se répartit selon les différents axes stratégiques du 

programme de la manière suivante : 

 

 
 

Après avoir entendu le Président et après avoir délibéré, le Comité Syndical, à l’unanimité, décide : 

- D’APPROUVER le Programme d’Actions de Prévention des Inondations, PAPI Complet 2023-2028, 

- D’AUTORISER le Président à déposer le programme pour instruction et labellisation, 

- D’AUTORISER le Président à engager et signer tous les documents nécessaires, 

- DE S’ENGAGER à porter le Programme d’Actions de Prévention des Inondations PAPI COMPLET 2023-2028 et à réaliser 

les opérations suivantes :  

 

 

Nombre 

d'actions 
Coût global 

Reste à charge 

Sm TSDR

Axe 0 : 2 240 000,00 €    48 000,00 €          

Axe 1 : 6 305 000,00 €    49 100,00 €          

Axe 2 : 2 10 000,00 €       3 000,00 €             

Axe 3 : 2 -  €                  -  €                      

Axe 4 : 2 -  €                  -  €                      

Axe 5 : 7 1 269 800,00 € 83 100,00 €          

Axe 6 : 2 3 430 000,00 € 711 000,00 €        

23 5 254 800,00 € 894 200,00 €        TOTAUX :  

Axes du Programme d'Actions de Prévention des 

Inondations PAPI COMPLET TSDR 2023-2028

Amélioration de la connaissance et de la 

conscience du risque

Surveillance, prévision des crues et des 

inondations

Prise en compte du risque inondation dans 

l'urbanisme

Réduction de la vulnérabilité des personnes et 

des biens

Animation du programme

Alerte et gestion de crise

Gestion des écoulements

0.1

Animer le PAPI TARN-

SORGUES-DOURDOU-RANCE 

et superviser la mise en œuvre

Sm TSDR 180 000,00 €      TTC 36 000,00 €       

0.2 Aider à la conduite du projet Sm TSDR 60 000,00 €        TTC 12 000,00 €       

1.1

Sensibiliser le grand public et 

développer la culture du risque 

inondation

Sm TSDR 49 000,00 €        TTC 14 700,00 €       

1.2
Poursuivre la pose de repères 

de crues et capitalisation 
Sm TSDR          12 000,00 € HT 3 600,00 €         

Axe 1 : Amélioration de la connaissance et de la conscience du risque

Axe 0 : Animation du programme

N° de la 

fiche
Action Maître d'ouvrage Montants estimatifs

Reste à charge 

Sm TSDR



 

 SmTSDR - Compte rendu réunion du 29/07/2022 3/4 

 

 

 

 

  

1.3

Sensibiliser en milieu scolaire 

au fonctionnement des 

milieux aquatiques et au 

risque inondation

Sm TSDR          54 000,00 € TTC 10 800,00 €       

1.4

Mettre en œuvre une 

méthodologie pour les relevés 

post-crues et retours 

d’expérience

Sm TSDR

1.5
Mettre à jour les DICRIM et les 

communiquer à la population

Communes du BV 

TSDR
90 000,00 €        TTC                       -   € 

1.6

Etudier la possibilité de faire 

du ralentissement dynamique 

en amont des zones 

urbanisées 

Sm TSDR 100 000,00 €      TTC 20 000,00 €       

2.1

Assister techniquement les 

collectivités membres pour 

l’optimisation de l’utilisation 

des outils de surveillance

Sm TSDR

2.2

Etudier la possibilité 

d’améliorer le système de 

surveillance des crues : 

Concerter / prioriser

Sm TSDR 10 000,00 €        HT 3 000,00 €         

TOTAL 10 000,00 €        

3.1
Réviser les PCS et renforcer la 

coopération intercommunale

Communes du BV 

TSDR

3.2

Accompagner l’organisation 

d’exercices de crise grandeur 

nature

Communes du BV 

TSDR

4.1 Réviser les PPRI DDT -  €                   

4.2
Améliorer la prise en compte 

du risque dans l'urbanisme
Sm TSDR

5.1

Réalisation de diagnostics de 

vulnérabilité des biens de type 

habitat et biens à usage mixte, 

et appui au montage des 

dossiers de demandes de 

subvention

Sm TSDR 240 000,00 €      TTC 72 000,00 €       

5.2

Réalisation de travaux de 

réduction de la vulnérabilité 

sur des biens du type habitat 

et biens à usage mixte

Propriétaires des 

biens
894 000,00 €      TTC -  €                   

5.3

Réalisation de diagnostics de 

vulnérabilité des biens de type 

bâtiments publics et appui au 

montage des dossiers de 

demandes de subvention

Sm TSDR 10 000,00 €        HT 3 000,00 €         

5.4

Réalisation de travaux de 

réduction de la vulnérabilité 

sur des bâtiments publics

Communes 

(propriétaires)
40 000,00 €        HT -  €                   

Axe 5 : Réduction de la vulnérabilité des personnes et des biens

Axe 4 : Prise en compte du risque inondation dans l'urbanisme

Axe 3 : Alerte et gestion de crise

Axe 2 : Surveillance, prévision des crues et des inondations

Animation

Animation

Animation

Animation

Animation



 

 SmTSDR - Compte rendu réunion du 29/07/2022 4/4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (12 POUR / 0 CONTRE / 0 ABS) 

 

 Création d’un emploi non permanent pour faire face à un besoin lié à  un accroissement temporaire d’activité 

(en application de l’article 332-23-1° du code général de la fonction publique) 

Remplacement de la secrétaire 

 

Vu le code général de la fonction publique et notamment son article 332-23-1° ;  

Vu le décret n° 88-145 du 15 février 1988 pris pour l'application de l'article 136 de la loi du 26 janvier 1984 modifiée 
portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique territoriale et relatif aux agents contractuels de la fonction 
publique territoriale  

Considérant qu’il est nécessaire de créer un emploi à temps non complet pour faire face à un besoin lié à un 
accroissement temporaire d’activité,  

Le conseil syndical, après avoir délibéré et procédé au vote, à l’unanimité, DECIDE : 
 

La création d’un emploi d’un agent contractuel dans le grade d’Adjoint administratif pour faire face à un besoin lié à un 
accroissement temporaire d’activité pour une période de 1 an allant du 05/09/2022 au 04/09/2023 inclus.  

Cet agent assurera des fonctions d’Adjoint Administratif à temps complet non complet pour une durée hebdomadaire de 
service de 15h00.  

La rémunération de l’agent sera calculée par référence à l’indice brut 382 du grade de recrutement.  

Les crédits correspondants sont inscrits au budget. 
 

 
(12 POUR / 0 CONTRE / 0 ABS) 

5.5

Démarche de sensibilisation à 

la réduction de la vulnérabilité 

auprès des entreprises, petits 

commerces

Sm TSDR 3 000,00 €           TTC 900,00 €            

5.6

Réalisation de diagnostics de 

vulnérabilité des entreprises 

de moins de 20 salariés et 

appui au montage des dossiers 

de demandes de subvention

Sm TSDR 24 000,00 €        TTC 7 200,00 €         

5.7

Réalisation de travaux de 

réduction de la vulnérabilité 

sur des biens de type 

entreprises de moins de 20 

salariés

Propriétaires des 

biens
58 800,00 €        TTC -  €                   

6.1

Projet de réhabilitation d'une 

zone d'expansion  naturelle de 

crue et restauration des 

berges de la Sorgues au niveau 

de la plaine des Cazes de Saint-

Affrique

Sm TSDR 3 180 000,00 €   HT 636 000,00 €     

6.2

Protection rapprochée du 

centre-bourg de Coupiac vis-à-

vis des crues du Mousse

Sm TSDR 250 000,00 €      HT 75 000,00 €       

Axe 6 : Gestion des écoulements


